

Zimbra

compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br

Esclarecimento 1 FJPO - PE 90005/2025 - Correção

De : compras daf
<compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br>

Sex, 25 de abr de 2025 10:48

Assunto : Esclarecimento 1 FJPO - PE 90005/2025 - Correção

Para : licitacoes@proert.com.br

Cc : Vagner dos Santos Bellini
<vagner.bellini@fjposantagenebra.sp.gov.br>

Bom dia

Segue esclarecimento, conforme solicitação

1 - Será solicitado planilha de composição de custos?

Resp. Sim, conforme conta no item: 9.3. do Termo de Referencia.

2 - Qual é o valor do ISSQN e do vale transporte atual da cidade?

A alíquota máxima do ISSQN é de 5%; o valor atual do vale transporte é R\$ 6,20 (seis reais e vinte centavos).

3 - Qual o mês de referência dos preços? Há algum sindicato específico?

Resp. Mês de referência abril/2025; A título de colaboração, o sindicato do segmento em Campinas é "SIEMACO" - Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação.

4 - Devemos considerar insalubridade para algum funcionário?

Resp. Sim, conforme item: 3.23. do Termo de Referencia. Deve considerar insalubridade máxima.

5 - Devemos fornecer materiais de higiene, ou fica por parte da contratante?

Resp. Não, conforme item: 1.5.2. do Termo de Referencia. A **CONTRATANTE fornecerá o materiais de limpeza.**

6 - Qual empresa que prestava serviços anteriormente?

Resp. Empresa SOBERANA MULTI SOLUÇÕES LTDA.

7 - A vistoria é obrigatória?

Resp. É recomendado a vistoria prévia. Já a supervisão presencial dos serviços deverá **ter regularidade minimamente mensal, conforme item: 3.8.1.**

Atenciosamente

Setor de Compras e Licitação

Fundação José Pedro de Oliveira

Tel: (19) 3749-7207

De: licitacoes@proert.com.br

Para: "compras.daf" <compras.daf@fjposantagenebra.sp.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 23 de abril de 2025 17:39:25

Assunto: ***Spam*** SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS REFERENTE AO PE 90005/2025

Boa tarde!

Prezados(as) Senhores(as),

Venho solicitar esclarecimentos acerca dos seguintes pontos:

- 1 - Será solicitado planilha de composição de custos?
- 2 - Qual é o valor do ISSQN e do vale transporte atual da cidade?
- 3 - Qual o mês de referência dos preços? Há algum sindicato específico?
- 4 - Devemos considerar insalubridade para algum funcionário?
- 5 - Devemos fornecer materiais de higiene, ou fica por parte da contratante?
- 6 - Qual empresa que prestava serviços anteriormente?
- 7 - A vistoria é obrigatória?

Desde já agradeço.

Atenciosamente,
Jhennyfer Holanda
Departamento de Licitações

